
1

建设项目环境影响报告表

项目名称：废水处理回用建设项目

建设单位（盖章）：丹阳市埤城造纸厂

编制日期：2018 年 9 月 11 日

江苏省环境保护厅



2



3



4

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
常绿阔叶混交林，落叶阔叶树有麻栎、黄连木、山槐、枫杨等；常绿阔叶树有青冈栎、苦赭、

石楠等。但因人类活动的影响，原生植被已残留甚少，现有的是人工栽培的用材林、薪炭林、

各种经济林和大片的农田植被。全市鸟类 100多种。其它野生动物 20多种。

（2）水生生态

区域内鱼类资源丰富，青草鱼、鲢鳙鱼、鲤鲫等淡水鱼类和鳇、鲶、鳝等非人工养殖鱼

类均有大量产出。境内长江鱼类有 90多种，其中刀鱼、鲥鱼、鳗鱼、河豚是名贵的鱼类；

白鳍豚、中华鲟是我国珍稀动物，其溯河回游经过该地长江水域。



11

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、

辐射环境、生态环境等）

一、环境空气质量现状：

1、环境空气质量现状：根据丹阳市环境监测站 2015 年 12 月-2016 年 1 月对该地区的大

气监测结果，该区域大气中 SO2、NO2、PM10的现状值均小于 GB3095-2012《环境空气质量标准》

二级标准，故该区域环境空气质量良好，详见下表 5：

表 5 环境空气质量现状 单位：mg/m
3

项目 SO2 NO2 PM10

监测

结果

小时均值 0.017～0.042 0.016～0.049 ——

日均值 0.024～0.029 0.019～0.045 0.071～0.093

评价标准(日均值) 0.15 0.12 0.15

评价标准(小时均值) 0.5 0.24 ——

二、声环境质量现状：

根据丹阳市环境监测站 2018 年 9 月 11 日对本项目区域的噪声现场监测，项目区域噪声监

测点监测值符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准。其监测统计结果见下表 6。

表 6 评价区声环境质量现状监测及评价结果（单位：dB（A））

监测点 1# 2# 3# 4# 标准值(2 类)

昼间值 55.4 56.4 58.5 56.7 60

夜间值 44.0 46.9 46.5 48.3 50

三、地表水环境质量现状：

区域地表水主要为太平河。根据丹阳市环境监测站 2015 年 11 月 3 日-5 日对其监测统计

结果，太平河水质现状基本上符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，主要污

染项目为 COD、氨氮、总磷、总氮、石油类，监测统计结果详见下表 7：

表 7 地表水水质现状监测及评价结果表（mg/L，pH 无量纲）

河流名称 断面名称 项目 pH CODCr 总氮

太平河

后巷污水处理厂上游

1000m

监测值 7.12-7.41 17.0-19.0 0.91-0.97

标准值 6-9 20 1.0

后巷污水处理厂下游

1000m 处

监测值 7.14-7.57 16.5-18.9 0.91-0.98

标准值 6-9 20 1.0

后巷污水处理厂下游

3500m 处

监测值 7.21-7.61 16.9-19.1 0.94-0.98

标准值 6-9 20 1.0

河流名称 断面名称 项目 氨氮 总磷 石油类

太平河

后巷污水处理厂上游

1000m

监测值 0.82-0.88 0.13-0.18 0.01-0.04

标准值 1.0 0.2 0.05

后巷污水处理厂下游

1000m 处

监测值 0.82-0.90 0.12-0.17 0.01

标准值 1.0 0.2 0.05

后巷污水处理厂下游

3500m 处

监测值 0.84-0.92 0.14-0.18 0.01-0.03

标准值 1.0 0.2 0.05



12

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

表 8 主要环境保护目标

环境要素 环境保护对象名称 方位 距离（m） 规模 环境功能

空气环境

后跳板桥居民 东 5 50 户约 175 人

二级

寺庵头居民 东 20 45 户约 150 人

庭和村居民 东南 51 30 户约 100 人

前巷新村居民 西 35 50 户约 175 人

前巷村居民 西 30 25 户约 80 人

天工职工住宅小区 西 177 50 户约 175 人

马嘶桥居民 西 30 25 户约 85 人

声环境

后跳板桥居民 东 5 50 户约 175 人

2 类

寺庵头居民 东 20 45 户约 150 人

庭和村居民 东南 51 30 户约 100 人

前巷新村居民 西 35 50 户约 175 人

前巷村居民 西 30 25 户约 80 人

天工职工住宅小区 西 177 50 户约 175 人

马嘶桥居民 西 30 25 户约 85 人

水环境 太平河 北 1550 小型河流 Ⅲ类

说明：上述距离，为环境保护目标距丹阳市埤城造纸厂边界之最近距离。



13

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

一、环境空气

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 1、2中二级标准，具体标准值见下表

9。

表 9 环境空气质量标准 单位：μg/m3

污染物名称 平均时间 浓度限值 标准来源

SO2

年平均 60

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）

24 小时平均 150

1 小时平均 500

NO2

年平均 40

24 小时平均 80

1 小时平均 200

PM10

年平均 70

24 小时平均 150

二、环境噪声：

根据现场勘测，该区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类，即昼间≤

60dB(A)、夜间≤50dB(A)。

三、地表水：

太平河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水标准，标准

值见下表 10：

表 10 地表水环境质量标准 单位：mg/L（注：pH 无量纲）

项目 pH CODCr 总氮 石油类 TP 氨氮

标准值（Ⅲ类） 6～9 ≤20 ≤1.0 ≤0.05 ≤0.2 ≤1.0

总

量

控

制

指

标

本次技改项目不新增废水、废气、固废，不涉及总量平衡。



14

污

染

物

排

放

标

准

1、噪声：项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准（等效声级(昼间)≤60dB(A)、等效声级(夜间)≤50dB(A)）。

2、固废：

一般固废贮存执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）。



15

建设项目工程分析
一、项目生产工艺流程：

本项目主要为废水治理升级改造，无生产工艺流程。

1、废水治理升级改造

（1）技改前废水治理工艺

该企业技改前现有废水治理工艺见图 2。

工艺简述：

（1）雨水进入雨水收集池，用泵打入蓄水池，补充消耗的制浆水。

（2）废水排放至集水池，用泵打入混凝气浮装置，投加PAC、PAM进行混凝反应后气浮处理，污

泥排入集泥池，清水经过沉淀池1、沉淀池2进入蓄水池，蓄水池废水回用于制浆。

（3）集泥池污泥经过板框压滤机压滤后，滤液回流至集水池，干污泥出售用于营养土。

该处理系统水质完全满足制浆用水的水质要求，但不能满足网笼冲洗水水质要求，每天需要排放少

量废水，再补充少量新鲜水。

（2）技改后废水治理工艺

根据以上情况分析，企业再结合自身实际现状情况，改造方案如下：只需要在原有废水处理设

施的基础上增加一套废水处理设施，将每天需要排放的现废水处理系统出水处理达到网笼冲洗水水

质要求，回用于网笼冲洗，即可实现废水的零排放。

新增一套废水处理设施后，全厂废水处理设施工艺流程见下图：

雨水收集池 泵

废水 集水池 泵 混凝气浮装置

PAC、PAM

沉淀池 1 沉淀池 2 蓄水池 泵
回用于制浆

集泥池 泵 板框压滤机
污泥出售

污泥

滤液

图 2 企业废水处理设施现状工艺流程图

雨水



16

工艺简述：

（1）现有处理设施简述见上。

（2）新增处理设施设计：蓄水池部分废水（600m
3
/d）用泵打入酸化水解池进行缺氧酸化水解处

理，酸化水解池出水进入生物接触氧化池进行好氧生化处理，生化出水进入混凝沉淀池，投加PAC、

PAM混凝沉淀处理后污泥排入集泥池，清水经过机械过滤器进一步去除悬浮物，过滤出水经清水池回

用于网笼冲洗。

A、酸化水解处理工艺

该废水污染物浓度高、悬浮物高，含油大量的纤维物质，如直接进行好氧生化反应，其生物降

解过程极慢，且净化效果差。水解酸化处理工艺可提高废水可生化性，提高后续好氧生化的去除率。

水解酸化技术是从厌氧处理发展而来的。厌氧发酵产生沼气的过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲

烷化阶段三个阶段。厌氧酸化是把反应控制在前两个阶段，完成水解和酸化两个过程。水解酸化具

有如下特点：

①可提高废水的可生化性：利用水解菌和产酸菌的反应，可将分子量大、结构复杂、难降解的

有机污染物水解成小分子有机物，同时进一步酸化为易生物降解的有机酸，大大提高了废水的可生

化性，减少了后续好氧处理的负荷。

②与厌氧反应相比，不需要三相分离器。

③由于反应控制在水解、酸化阶段，反应迅速，故水解池体积小，节省基建投资。

雨水 雨水收集池 泵

废水 收集池 泵 混凝气浮装置

PAC、PAM

沉淀池 1 沉淀池 2 蓄水池 泵

回 用 于

制浆

集泥池 泵 板框压滤机
污泥出售

污泥

滤液
泵

酸化水解池 接触氧化池 混凝沉淀池 机械过滤器 清水池 泵 回用于网

笼冲洗

现有处理设施

新增处理设施

图 3 改造后，企业废水处理设施工艺流程图



17

B、生物接触氧化处理工艺

生物氧化法的实质是使经过培养、驯化的细菌、微生物和原生动物、后生动物一类的微型动物

附着在生物填料上生长繁殖，并在其上形成膜状生物污泥——生物膜。废水与生物膜接触，废水中

的有机污染物作为营养源被生物膜上的专性微生物所提取，污水得到净化，微生物自身也得到繁衍

增殖。

生物膜是高亲水的物质，在污水不断在其表面更新的条件下，在其外侧总是存在着一层附着水

层。生物膜又是微生物高度密集的物质，在膜的表面和一定深度的内部生长繁殖着大量的各种类型

的微生物和微型动物，并形成有机污染物—细菌—原生动物（后生动物）的食物链。生物膜在其形

成与成熟后，由于微生物不断增殖，生物膜厚度不断增加，当其增厚到一定的程度时，在氧气不能

透入的里侧深部就会转变为厌氧状态，形成厌氧性膜。因此，生物膜由好氧层和厌氧层组成，厌氧

层微生物通过酸化水解反应将废水中难降解的有机物分解为小分子的有机酸，然后被好氧层迅速分

解。因此接触氧化法处理效率比传统的活性污泥法高得多。生物接触氧化法处理工艺特点如下：

①抗冲击负荷能力强。生物氧化法工艺对流入的废水水质、水量的变化都具有较强的适应性，

即使有一段时间中断进水，对生物膜的净化功能也不会造成致命的影响，通水后能够较快的得到恢

复。

②污泥沉降性能好，易于固液分离。生物膜上脱落下来的污泥，比重较大，而且污泥颗粒个体

较大，沉降性能好，易于固液分离。

③产泥量小。生物膜由好氧层和厌氧层组成，厌氧层微生物通过酸化水解反应将部分污泥进行

缺氧消解，减少了污泥的排放。

④易于运行管理。与传统的活性污泥法相比，生物氧化法运行费用低，去除单位重量BOD5的耗电

量小，节约能源。



18

主要污染工序及防治措施：

本项目为丹阳市埤城造纸厂废水回用工程升级改造项目，其本身为环保工程，污染物排放较少。

一、噪声

本项目噪声主要来源于风机、泵类等产生的机械噪声，噪声声压级在 65-85dB（A）。

表 12 本项目主要噪声源及治理情况一览表

设备名称

数量

（台/

套）

等效声

级 dB(A)
治理措施

标准

限值

水泵 5 80-85 消声器、减震垫、距离衰减 60dB(A)

夜间：

50dB(A)

罗茨风机 2 80-85 消声器、减震垫

单叶搅拌机 1 75-80 消声器、减震垫

二、废（污）水

本项目废水升级改造主要为在原有废水处理设施的基础上增加一套废水处理设施，将每天需要

排放的现废水处理系统出水处理达到网笼冲洗水水质要求，回用于网笼冲洗。本次升级改造不新增

生产废水，最终生产废水全部回用，无废水外排。

三、废气

本次升级改造不新增废气。

四、固废：

本次升级改造不新增固废。



19

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本次升级改造已经完成，无施工期。

营运期环境影响分析：

一、声环境影响分析

本项目采取的噪声污染防治措施可行。本项目噪声源主要为风机、泵类等，源强为

60dB(A)到 85dB(A)左右。鉴于本项目目前升级改造已完成的实际情况，本次评价按照该项

目正常生产期间，项目各厂界噪声监测点监测值进行评价，分析该项目正常生产期间厂界

噪声及区域声环境质量达标可行性。该项目建设地各厂界噪声监测点监测值详见下表：

表 13 项目建设地各厂界噪声监测点监测值 单位：dB（A）

监测点 1# 2# 3# 4#

昼间值 55.4 56.4 58.5 56.7

夜间值 44.0 46.9 46.5 48.3

由上表可知，该项目各噪声设备位置按照工程设计给定的布局，并采用相应治理措施

后，厂界噪声均可达到国家《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相关标

准。项目噪声达标，不会改变区域声环境级别，评价区声环境质量仍可满足现有相应功能

区标准要求。

二、水环境影响分析

本次废水升级改造主要为在原有废水处理设施的基础上增加一套废水处理设施，将每

天需要排放的现废水处理系统出水处理达到网笼冲洗水水质要求，回用于网笼冲洗，不新

增废水排放。生产废水经厂区废水处理设施处理后，各工段处理工艺 COD进出水水质指

标见下表。

表 14 生产废水 COD进出水水质指标表 （单位：mg/L）

处理工艺 水量（m3/d） 进水 COD 出水 COD 去除率（%）

混凝气浮+沉淀处理 3600 ≤10000 ≤3000 ≥70

酸化水解池 600 ≤3000 ≤2100 ≥30

生物接触氧化处理 600 ≤2100 ≤1000 ≥52

混凝沉淀+机械过滤 600 ≤1000 ≤800 ≥20